PROGRAMA DE APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO DE VALENÇA

Exmo Sr. Presidente da Direção

Incumbiu-me o Sr. Presidente da Câmara Municipal de informar, V. Exª, do seguinte:

O  Município  de  Valença,  tal  como  tem  sucedido  em  anos  anteriores,  no  ano  de  2023,  pretende
continuar com a  sua política de apoios e incentivos às associações e coletividades que desenvolvem
um papel importante na dinamização cultural, recreativa,  associativa desportiva  e social,  junto da
nossa comunidade.  Estes incentivos traduzem-se em apoio o económico, técnico, logístico/transportes
e cedência de instalações.

Assim, de modo a ser possível a continuar a apoiar os projetos a desenvolver pela Vossa Associação/
Instituição, deverão obrigatoriamente fazer a entrega dos documentos abaixo enumerados, sem os
quais não será possível  validar a candidatura ao  Programa de Apoio ao Movimento Associativo de
Valença.

Até   5   de fevereiro

 Formulário Candidatura;
 Ficha de caracterização da Associação;
 Plano de atividades e orçamento para o ano de 2023;
 Ata da composição dos órgãos sociais (atualizada);
 Último relatório de contas aprovado (2021);
 Certidão de inicio de atividade (caso não tenham feito entrega anteriormente);
 Certidões comprovativas ou consentimento para consulta da situação contributiva na

Segurança Social e nas Finanças;
 Relatório de atividades desenvolvidas no ano de 2022;

Até 2  4   de março

 Relatório de contas do ano anterior, acompanhado de fotocópia do parecer do conselho fiscal e
da ata da assembleia que o aprovou.

A documentação solicitada deverá ser enviada para o endereço eletrónico gap@cm-valenca.pt, ao
cuidado do Exmo. Sr. Presidente Câmara de Valença.

*A não entrega da documentação solicitada dentro do prazo estabelecido, poderá invalidar a
candidatura ao Programa de Apoio ao Movimento Associativo de Valença referente ao ano 2023

Com os melhores cumprimentos,

mailto:gap@cm-valenca.pt